
 Naciones Unidas  A/AC.183/SR.334

  
 

Asamblea General   
Distr. general 
8 de febrero de 2012 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán redactarse en uno de 
los idiomas de trabajo y presentarse en forma de memorando. Además, deberán incorporarse en 
un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse, dentro del plazo de una semana a 
contar de la fecha del presente documento, al Jefe de la Sección de Edición de Documentos 
Oficiales, oficina DC2-750, 2 United Nations Plaza. 

Las correcciones que se introduzcan en el acta de esta sesión y de otras sesiones se publicarán 
en un documento de corrección. 
  

11-43262X (S) 
*1143262*  

 

 

Comité para el ejercicio de los derechos  
inalienables del pueblo palestino 
 

Acta resumida de la 334ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el miércoles 27 de julio de 2011, a las 10.30 horas 
 

Presidente:   Sr. Diallo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Senegal) 
 
 
 

Sumario 
Aprobación del orden del día 

Información actualizada sobre lo ocurrido desde la anterior sesión del Comité 

La situación en el territorio palestino ocupado, incluida Jerusalén Oriental, y 
evolución del proceso político 

Informe del Presidente de la Reunión internacional de las Naciones Unidas en apoyo 
del proceso de paz israelo-palestino, Bruselas, 28 y 29 de junio de 2011 

Otros asuntos 



A/AC.183/SR.334  
 

11-43262 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 10.40 horas. 
 
 

Aprobación del orden del día 

1. Queda aprobado el orden del día. 
 

Información actualizada sobre lo ocurrido desde la 
anterior sesión del Comité 
 

2. El Presidente hace un resumen de algunas de las 
actividades realizadas y hechos ocurridos desde la 
anterior sesión del Comité y dice que el 23 de junio el 
Sr. Pascoe, Secretario General Adjunto de Asuntos 
Políticos, informó al Consejo de Seguridad sobre la 
situación en el Oriente Medio, incluida la cuestión 
palestina. El 28 de junio, el Senado de los Estados 
Unidos aprobó una resolución en que amenazaba con 
suspender la asistencia financiera a la Autoridad 
Palestina si esta seguía adelante en septiembre con su 
intención de solicitar la condición de Estado ante las 
Naciones Unidas. 

3. Los días 28 y 29 de junio, el Comité convocó en 
Bruselas la Reunión internacional de las Naciones 
Unidas en apoyo del proceso de paz israelo-palestino. 
Del 28 al 30 de junio se celebró en Astana el 38º 
período de sesiones del Consejo de Ministros de 
Relaciones Exteriores de la Organización de la 
Conferencia Islámica; el Sr. Daou (Mali) representó al 
Comité en ese período de sesiones y presentará una 
exposición en fecha ulterior. 

4.  El 5 de julio, el Gobierno de Israel publicó 
llamados a licitación para la construcción de unas 400 
viviendas en asentamientos ubicados en la Ribera 
Occidental. El 7 de julio, la Cámara de Representantes 
de los Estados Unidos aprobó una resolución en que 
reitera su firme oposición a todo intento por establecer 
o buscar reconocimiento para un Estado palestino fuera 
de un acuerdo negociado entre Israel y los palestinos e 
insta a la Administración a considerar la suspensión de 
la asistencia a la Autoridad Palestina, en espera de un 
examen del acuerdo de unidad. El 11 de julio, los 
máximos responsables del Cuarteto celebraron una 
reunión en Washington, D.C., pero no formularon 
declaración alguna. 

5.  El 12 y el 13 de julio, el Departamento de 
Información Pública celebró en Budapest el 19º 
seminario internacional anual para los medios de 
comunicación sobre la paz en el Oriente Medio; el 
Presidente del Comité envió a dicho seminario un 

mensaje, y se distribuyeron copias de ese mensaje a los 
miembros del Comité. 

6. Durante el mes previo, los dirigentes palestinos 
perseveraron en sus esfuerzos por recibir 
reconocimiento internacional para Palestina como 
Estado, sobre la base de las fronteras de 1967, y por 
recabar el apoyo de la comunidad internacional para la 
solicitud de Palestina de pasar a ser Miembro de las 
Naciones Unidas. Recientemente, la República Árabe 
Siria reconoció el Estado de Palestina. Los gobiernos 
de Azerbaiyán, España, Islandia, Noruega y Turquía 
ratificaron su respaldo a la solicitud de Palestina de 
pasar a ser Miembro de la Organización. Además, 
Islandia y Noruega han elevado el rango de la 
representación diplomática palestina en sus respectivos 
países. 

7. El 26 de julio, el Consejo de Seguridad celebró 
un debate abierto sobre la situación en el Oriente 
Medio, incluida la cuestión palestina. 
 

La situación en el territorio palestino ocupado, 
incluida Jerusalén Oriental, y evolución del proceso 
político 
 

8.  El Sr. Mansour (Observador de Palestina) dice 
que el 26 de julio de 2011 informó al Consejo de 
Seguridad sobre la situación en el territorio palestino 
ocupado, incluida Jerusalén Oriental, en particular con 
respecto al aumento de las actividades de construcción 
de asentamientos, la difícil situación de los presos 
políticos palestinos en prisiones israelíes y el inmoral 
bloqueo de la Franja de Gaza. El orador señala que 
visitó dos veces durante el mes previo el territorio 
ocupado: en cada ocasión, sostuvo debates 
constructivos e informativos con el Ministro de 
Asuntos Penitenciarios y con activistas de ese 
Ministerio sobre el recrudecimiento de la represión 
israelí en el territorio ocupado y el sufrimiento de los 
presos políticos palestinos y destacó la constante 
preocupación del Comité por la difícil situación de los 
presos y los esfuerzos del Comité por promover la 
causa de los presos a nivel internacional. También 
señaló a la atención la decisión de la Mesa del Comité 
de celebrar en Ginebra, posiblemente en 2012, otra 
reunión sobre la cuestión de los presos. El Ministerio 
reiteró su deseo de seguir fortaleciendo sus relaciones 
con el Comité y expresó mensajes de los presos 
políticos palestinos en prisiones israelíes en que estos 
expresan gratitud por los esfuerzos del Comité para 
promover la causa de esos presos. 



 A/AC.183/SR.334
 

3 11-43262 
 

9.  Recientemente, el orador visitó la aldea de Bil’in, 
cuyos residentes realizaron protestas no violentas que 
dieron lugar a que se modificara el trazado del muro 
construido por Israel en el territorio palestino ocupado. 
Se reunió con el Comité Popular en ese lugar y alentó a 
sus miembros a que prosiguieran sus esfuerzos por 
desmantelar dicho muro, con arreglo a la opinión 
consultiva de la Corte Internacional de Justicia. 

10. Su delegación sigue esforzándose por lograr que 
se reconozca a Palestina como Estado independiente a 
partir del sexagésimo sexto período de sesiones de la 
Asamblea General de las Naciones Unidas. A ese 
respecto, es importante reconocer y consolidar los 
logros que ha alcanzado el pueblo palestino, entre ellos 
el haber completado un plan de dos años para el 
establecimiento del Estado, programa que estuvo 
dirigido por el Sr. Fayyad, Primer Ministro de la 
Autoridad Palestina. La Autoridad Palestina ha 
cumplido su parte del acuerdo contraído con la 
comunidad internacional en que se dispuso la creación 
de instituciones del Estado Palestino, el fin de la 
ocupación israelí y la independencia de Palestina, y 
está lista ahora para ejercer funciones de gobierno 
como Estado independiente de medianos ingresos. Es 
hora de que la comunidad internacional ayude a poner 
fin a la ocupación y reconozca a Palestina como Estado 
independiente. Más de 120 países han invertido en la 
paz que se obtendría al reconocer el Estado de 
Palestina. Claro está, existen obstáculos de 
envergadura en el camino de Palestina hacia la 
condición de Estado; sin embargo, si el país que 
constituye el mayor obstáculo sigue negando el 
derecho de Palestina a sumarse a la comunidad de 
naciones, su delegación recurrirá a sus otras opciones, 
la primera de las cuales será continuar las 
negociaciones del proceso de paz. 
 

Informe del Presidente de la Reunión internacional 
de las Naciones Unidas en apoyo del proceso de paz 
israelo-palestino, Bruselas, 28 y 29 de junio de 2011 
 

11.  El Presidente dice que la Reunión internacional 
de las Naciones Unidas en apoyo del proceso de paz 
israelo-palestino se celebró en Bruselas los días 28 y 
29 de junio de 2011. A la Reunión asistieron 
representantes de gobiernos, de Palestina, de 
organizaciones intergubernamentales, de entidades de 
las Naciones Unidas, de organizaciones de la sociedad 
civil y los medios de comunicación, así como una 
delegación del Comité. 

12. Los participantes destacaron la necesidad de que 
las partes reanudaran las negociaciones directas. El 
representante de la Unión Europea señaló la 
importancia de que el Cuarteto tomara como guía los 
principios formulados por el Presidente de los Estados 
Unidos, el Sr. Obama, en su declaración del 19 de 
mayo de 2011 y de que la reconciliación entre los 
palestinos condujera a la constitución de un gobierno 
de transición. 

13. En sesiones plenarias, 14 expertos presentaron 
exposiciones sobre las medidas que Europa ha 
adoptado para promover la paz entre israelíes y 
palestinos. Al tiempo que destacaron la urgente 
necesidad de lograr una solución de dos Estados, los 
participantes formularon preguntas sobre el resultado 
de las negociaciones en el caso de que Palestina fuera 
reconocida y admitida como Estado en las Naciones 
Unidas. Algunos alegaron que las negociaciones y la 
admisión de Palestina como Estado Miembro no se 
excluían mutuamente y que el derecho a la libre 
determinación era un derecho inalienable del pueblo 
palestino y por lo tanto no era negociable. 

14. Se expresó preocupación respecto del plazo para 
hacer realidad la solución de dos Estados. Se señaló 
que en el seno de la Unión Europea no existía consenso 
sobre el reconocimiento del Estado de Palestina y que 
la decisión de reconocerlo incumbía a cada miembro 
por separado. Ciertos participantes destacaron que los 
palestinos no debían constituir una excepción en lo que 
respecta a recibir el apoyo de la Comunidad Europea a 
las legítimas aspiraciones democráticas del Oriente 
Medio. 

15. Al tiempo que instaron a los donantes a continuar 
prestando ayuda humanitaria al pueblo palestino, 
muchos participantes afirmaron que Europa, incluso 
mediante su política comercial, debe ejercer influencia 
sobre Israel para que respete el derecho internacional. 
Se hizo hincapié en el papel decisivo que corresponde 
desempeñar a los parlamentos nacionales, al 
Parlamento Europeo y a la sociedad civil en la 
promoción de los derechos del pueblo palestino. Se 
distribuyeron copias de las conclusiones de la Reunión 
a los miembros del Comité. 

16. Además de participar en la Reunión, los 
representantes del Comité celebraron consultas con 
organizaciones de la sociedad civil, las cuales 
saludaron la labor realizada por el Comité y pidieron 
que este perseverara en sus esfuerzos por ayudar a la 



A/AC.183/SR.334  
 

11-43262 4 
 

sociedad civil a fortalecer la coordinación de su labor a 
nivel internacional y con la Autoridad Palestina. 

17. Los representantes del Comité celebraron 
reuniones también con funcionarios del Ministerio de 
Relaciones Exteriores de Bélgica y de varias 
instituciones europeas. Esas reuniones centraron su 
atención en la urgente necesidad de lograr una solución 
de dos Estados. Los representantes del Comité instaron 
a que se adoptaran medidas prácticas a los niveles 
nacionales y europeo con miras a reanudar las 
negociaciones relativas al estatuto permanente y a 
promover el establecimiento del Estado de Palestina. 

18. El Comité toma nota del informe. 
 

Otros asuntos 
 

19. El Sr. Ferdous (Departamento de Información 
Pública) dice que el seminario para los medios de 
comunicación sobre la paz en el Oriente Medio, 
organizado por el Departamento de Información 
Pública y celebrado en Budapest los días 12 y 13 de 
julio de 2011, atrajo a un centenar de participantes, 
entre los cuales hubo encargados de formular políticas 
de Israel y de la Autoridad Palestina, representantes de 
los medios de comunicación internacionales y 
miembros de instituciones académicas y de la sociedad 
civil. En el seminario se examinaron los cambios 
radicales de índole política en el Oriente Medio y en el 
África septentrional y la función cada vez mayor que 
desempeñan los nuevos medios como Twitter y 
Facebook en el fomento de los cambios políticos. 
Además de las declaraciones iniciales presentadas por 
el Secretario General y el Presidente del Comité, se 
celebraron cinco reuniones de mesas redondas sobre 
varios temas, entre ellos el estancamiento del proceso 
de paz en el Oriente Medio y formas de superarlo y el 
papel que corresponde a la cultura y a los medios de 
comunicación en la promoción de un entendimiento 
entre israelíes y palestinos. El seminario concluyó con 
una declaración del Secretario General Adjunto de 
Información Pública. La cobertura que los medios de 
comunicación internacionales ofrecieron sobre el 
seminario fue muy positiva. El orador da las gracias al 
Presidente y a la secretaría del Comité, así como al 
Observador Permanente de Palestina, por el apoyo y la 
orientación que brindaron, gracias a los cuales el 
seminario fue un éxito. 

20. En cuanto al proyecto del Departamento de 
Información Pública de actualizar su exhibición 

permanente sobre la cuestión de Palestina y las 
Naciones Unidas, dice que se entregó una copia del 
texto actualizado y del diseño revisado a la secretaría 
del Comité para su examen. Muy pronto se presentará 
una versión revisada de ese texto, basada en las 
observaciones recibidas. Expresa la esperanza de que, 
como ha ocurrido en el pasado, el Departamento pueda 
contar con el apoyo del Comité en cuanto a 
proporcionar capital generador para las traducciones de 
la exhibición a idiomas locales, preferiblemente con 
tiempo suficiente para la celebración del Día 
Internacional de Solidaridad con el Pueblo Palestino, el 
29 de noviembre de 2011. 

Se levanta la sesión a las 11.25 horas. 


